







डॉ. अभिजीत कुलकर्णी संचालक

दिनांक : ०४/०९/२०२३

विद्यार्थी विकास मंडळ

संदर्भ क्र. विविमं/२०२३-२४/७२

प्रति.

मा. प्राचार्य/संचालक/विभागप्रमुख सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाशी संलग्नित सर्व महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्था, विद्यापीठ परिसरातील संबंधित शैक्षणिक विभाग, पुणे.

विषय : 'चंद्रयान उत्सव' कार्यक्रमाचे आयोजन करणेबाबत...

संदर्भ : D.O.No. 2-51/2023 (CPP-II) Dated 01.09.2023 चे पत्र.

महोदय/महोदया,

भारताने दि. २३ ऑगस्ट, २०२३ रोजी 'चंद्रयान — ३' चंद्राच्या दक्षिण ध्रुवावर यशस्वीपणे उतरवणारा पहिला देश ठरला असून भारताने एक इतिहास रचला आहे. यशस्वी 'चंद्रयान — ३' हे युवा पिढीला अंतराळ संशोधन व वैज्ञानिक क्षेत्रात सामील होण्यासाठी प्रेरणा व स्फूर्ती देणारे आहे.

उपरोक्त संदभीर्य पत्रास अनुसरून आपणास कळिवण्यात येते कि, 'चंद्रयान — ३' ही महत्वपूर्ण कामिगरी साजरी करण्यासाठी, सुमारे २०० हून अधिक उच्च शैक्षणिक संस्थांना जोडून एक मेगा टाऊन हॉलची निर्मिती करणार असून मा. पंतप्रधान सदर हॉलला संबोधित करणार आहेत. सदर कार्यक्रमात इस्त्रोचे शास्त्रज्ञ यशस्वी 'चंद्रयान — ३' मोहिमेबदल सादरीकरण करणार असून विद्यार्थ्यांच्या शंकाचे समाधान करणार आहेत. या कार्यक्रमाबाबत दि. ४ ते ६ सप्टेंबर, पर्यंत नियोजित तारीख कळिवण्यात येणार आहे. या कार्यक्रमाबाबत उच्च शैक्षणिक संस्थांनी प्राध्यापक व विद्यार्थ्यांकरिता आवश्यक व्यवस्था उपलब्ध करून विद्यार्थ्यांना प्रेरणा देण्याबाबत सूचित करण्यात आले आहे.

या संबंधीचे सविस्तर पत्र, आपल्या माहितीसाठी व उचित कार्यवाहीसाठी सोबत जोडले आहे. UGC यांच्या निर्देशानुसार वरील उपक्रम विद्यार्थी, विद्यार्थी कल्याण अधिकारी, संबंधित शैक्षणिक विभाग यासह आपले महाविद्यालय/परिसंस्थातील उर्वरित शैक्षणिक तथा सह शैक्षणिक विभाग, शिक्षक—शिक्षकेतर कर्मचारी यांच्या सामुहिक सहभागातुन यशस्वी करण्याबाबत आपण आपल्या स्तरावर योग्य ती कार्यवाही करावी.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग यांच्या निर्देशानुसार आपल्या महाविद्यालय/परिसंस्था/विभागांमध्ये आपणामार्फत आयोजित "चंद्रयान — ३" कार्यक्रमाचा अहवाल University Activity Monitoring Portal (UAMP) at https://uamp.ugc.ac.in/ येथे ऑनलाईन पध्दतीने प्राधान्याने भरण्याबाबत संबंधितांना सूचित करण्यात यावे.

कळावे. ही विनंती.

सोबत : वरीलप्रमाणे.

(डॉ. अभिजीत कुलकर्णी) संचालक, (अतिरिक्त कार्यभार) विद्यार्थी विकास मंडळ





प्रा. मनिष र. जोशी

Prof. Manish R. Joshi

Secretary





विश्वविद्यालय अनुदान आयोग **University Grants Commission**

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

D.O.No.2-52/2023(CPP-II)

01st September, 2023 / 10 भाद्रपद 1945

Subject: Chandrayaan Utsav चंद्रयान उत्सव

Respected Madam/Sir.

As you are aware, India has made history as its Chandrayaan-3 became the first to land on the south-pole region of the Moon on 23rd August 2023. Beyond its immediate scientific impact, this holds the promise of inspiring young minds to join the realms of space exploration and science.

In order to celebrate this significant achievement, a Mega Town Hall will be organized in a hybrid format by connecting about 200 HEIs. Hon'ble Prime Minister will address this Town Hall. At this event, ISRO scientists will make a presentation. After the presentation, scientists will address the students and answer their queries. The tentative date for the Town Hall would be 4, 5, or 6 September 2023, which will be shared in our subsequent communication. Higher Education Institutions may make necessary arrangements for the benefit of students.

All Higher Education Institutions (HEIs) are requested to encourage the students and faculty to take active participation in the event and make it a grand success.

Further, the HEIs are also requested to organize activities such as short skits/films/sketches on themes such as 'India on Moon' 'New India on Moon', 'Moon is not far away', 'Lunar Journey of New India', 'Self-reliant India's Chandrayaan'. etc.

Besides, the HEIs can make posts on Social Media platforms under hashtags e.g., 'New flight of New India', 'Colors on the Moon', 'New India's Shankhnaad', 'Our Chandrayaan', 'New India on Moon', etc. Good local programmes' posts will be featured on MyGov and key people will tweet/retweet/ the posts.

In addition, the details of the activities conducted may also be uploaded along with photos/videos on University Activity Monitoring Portal (UAMP) https://uamp.ugc.ac.in/.

With kind regards,

Yours sincerely.

(Manish Joshi)

To

The Vice-Chancellors of all Universities The Principals of all Colleges/Institutes